ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5789/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências quanto à necessidade de nivelamento das lajotas no Loteamento São Pedro,
situado no bairro Rio do Meio

JUSTIFICATIVA:

A  atual  condição  das  vias,  com  lajotas  desniveladas,  soltas  ou  afundadas,  tem  causado
transtornos significativos aos moradores, dificultando a mobilidade de pedestres e veículos,
além de representar risco de acidentes, principalmente em dias de chuva.
Diante disso, solicitamos que seja realizada uma vistoria técnica no local e, posteriormente,
a  execução  dos  serviços  de  nivelamento  e  manutenção  das  lajotas,  com  o  objetivo  de
melhorar a infraestrutura viária e garantir a segurança da população.
Contamos com a atenção e o compromisso desta secretaria com a qualidade de vida dos
munícipes.  Desde  já,  agradecemos  pela  atenção  e  ficamos  à  disposição  para  quaisquer
esclarecimentos adicionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​